ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số        - CV/ĐUK
Tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí

toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa

liềm vàng) lần thứ VIII - năm 2023

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:   - Các chi bộ, đảng ủy cơ sở;

- Đoàn Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 2194-CV/BTGTU, ngày 30/3/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm

vàng) lần thứ VIII - năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đề nghị:

 1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, ban thường vụ các tổ chức chính trị - xã

hội trực thuộc thực hiện tốt các nội dung sau:

 Tuyên truyền sâu rộng và vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên

hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII - năm 2023 theo Kế hoạch

số 106-KH/BTCTW, ngày 20/3/2023 của Ban Tổ chức Trung ương (có văn bản

gửi kèm). Xác định đây là việc làm cụ thể, tạo khí thế mới trong công tác xây dựng

tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị và thiết thực tham gia xây dựng Đảng, xây

dựng hệ thống chính trị với phương châm “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, “lấy tích cực

đẩy lùi tiêu cực”.

 Thường xuyên nắm tình hình, đôn đốc cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên

hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII. Cung cấp các tài liệu, định hướng các

nội dung cần tập trung tuyên truyền, phản ánh, đảm bảo các tác phẩm tham dự Giải

Búa liềm vàng lần thứ VIII - năm 2023 bám sát thực tiễn, phản ánh sinh động, toàn

diện, đồng bộ công tác xây dựng Đảng trên các mặt chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ

chức và cán bộ; ở các lĩnh vực công tác tổ chức - cán bộ, tuyên giáo, kiểm tra, dân

vận, đối ngoại, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,... với những trọng tâm: (1)

Những kết quả bước đầu tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong đổi mới

phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; nâng cao năng lực tổ

chức thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, nhất là thể chế hóa, cụ thể hóa

thành luật và các văn bản dưới luật; xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm

việc của các cấp ủy, tổ chức đảng thực sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; bảo

đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng thông suốt từ trung ương tới cơ sở. (2) Phản

ánh những kết quả nổi bật trong thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

đánh giá tình hình, triển vọng triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển kinh

2

tế, xã hội thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế, xã hội 10 năm 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2045 theo định hướng khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn

vinh, hạnh phúc; phát hiện những “điểm nghẽn” hoặc dự báo những khó khăn, bất

cập trong thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội; từ đó đề

xuất các giải pháp hiến kế cho Đảng, Chính phủ, các cấp ủy, chính quyền có biện

pháp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phù hợp với tình hình thực tế. (3) Về tình hình,

kết quả nổi bật và những giải pháp đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ

thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa”; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy chức,

chạy quyền, “lợi ích nhóm”. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng

công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Những thành tựu căn bản trong việc bảo vệ

nền tảng tư tưởng của Đảng theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày

22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII. Tích cực đấu tranh chống “diễn biến hòa

bình”, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù

địch. (4) Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất

lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới theo Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày

16/6/2022 của Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII. (5) Xây dựng Đảng về đạo đức

và thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện

Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ

thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh việc học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật

thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng.

 Trên cơ sở các tác phẩm đã được đăng, phát trên các loại hình báo chí (báo in,

báo điện tử, phát thanh, truyền hình,…) từ ngày 01/11/2022 đến ngày 30/10/2023,

cấp ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị lựa chọn các tác phẩm bảo

đảm chất lượng, đáp ứng các yêu cầu, tiêu chí, quy định tại thể lệ Giải Búa liềm

vàng để tham dự giải. Tác phẩm tham dự Giải Búa liềm vàng có thể nộp trực tiếp

hoặc gửi về cơ quan thường trực giải chậm nhất ngày 10/11/2023 (theo dấu bưu

điện) theo địa chỉ: Tạp chí Xây dựng Đảng, tòa nhà D, khu làm việc liên cơ quan

trung ương, số 105B Quán Thánh, Ba Đình, Hà Nội; số điện thoại

(080)4512945793 hoặc (024)32373667; email Bualiemvang@btctw.dcs.vn (Ngoài

phong bì ghi rõ: Hồ sơ tham dự Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng).

 Kết thúc đợt triển khai, báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh

chậm nhất ngày 14/11/2023 để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo

quy định.

 2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy,

Ban Tổ chức Tỉnh ủy, tổng hợp, cung cấp thông tin và phối hợp với Ban Tuyên

mailto:Bualiemvang@btctw.dcs.vn

3

giáo Đảng ủy Khối tham mưu, thực hiện công tác tuyên truyền kết quả công tác

xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; chủ trì phối hợp với các cơ quan liên

quan tạo điều kiện cho các phóng viên, cộng tác viên, các cơ quan báo chí trung

ương thường trú tại tỉnh, các cơ quan báo chí của tỉnh bám sát thực tiễn, sáng tác

các tác phẩm báo chí chất lượng để tuyên truyền công tác xây dựng Đảng tại Đảng

bộ Khối các cơ quan tỉnh và tham dự Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII - năm 2023.

 3. Cấp ủy các cơ quan truyền thông, báo chí phối hợp với thủ trưởng đơn vị

chỉ đạo tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII -

năm 2023; thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây

dựng hệ thống chính trị, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Có hình thức

khuyến khích, động viên phù hợp để thu hút đông đảo đội ngũ nhà báo, phóng

viên, cộng tác viên các cơ quan báo chí tích cực sáng tác, hưởng ứng tham dự Giải

Búa liềm vàng lần thứ VIII.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

- Thường trực ĐUK,

- Như kính gửi,

- Các cơ quan TMGV ĐUK,

- Lưu BTG, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

  PHÓ BÍ THƯ

 Phạm Thu Hằng

		2023-04-05T09:55:23+0700

		2023-04-06T08:16:52+0700

		2023-04-06T08:16:52+0700

		2023-04-06T08:16:52+0700